
OGGETTO: CONTRATTO PONTE PER IL SERVIZIO DI GESTIONE ESTERNALIZZATA 
DEL MAGAZZINO ECONOMALE ASST DEL GARDA, DURATA 12 MESI DAL 
01/01/2026 AL 31/12/2026, MEDIANTE AFFIDAMENTO IN URGENZA AI SENSI 
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. C), DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II.

PREMESSO quanto segue:
- con Decreto n. 120 del 07/02/2025 è stato conferito il mandato con rappresentanza al Direttore Generale 

dell’ATS di Brescia, in qualità di capofila, a svolgere tutte le operazioni finalizzate all’individuazione 
del nuovo contraente per l’affidamento in outsourcing della gestione del magazzino farmaceutico e del 
magazzino economale occorrenti all’ASST del Garda;

- con decreto n. 316 del 06/06/2025 l’ATS di Brescia ha disposto l’avvio della procedura aperta in forma 
aggregata multilotto, di cui il lotto n. 4 per l’esternalizzazione del magazzino economale per materiale 
non sanitario dell’ASST del Garda;

- nelle more dell’espletamento e conclusione della nuova procedura, con decreto n. 551 del 18/06/2025 è 
stato approvato in urgenza ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il 
contratto ponte con Coopservice Soc. Coop. p.A., per la prosecuzione del servizio di logistica 
centralizzata, per il periodo dal 01/06/2025 al 31/12/2025;

DATO ATTO dell’esito della procedura aggregata, comunicato dalla Capofila con l’invio del Decreto n. 703 
del 11/12/2025 nel quale si evince che per i lotti n. 1 n. 2 e n. 4 non è stata presentata alcuna offerta e che 
pertanto si sta predisponendo una nuova procedura di affidamento, al termine delle indagini di mercato di 
riferimento volte alla conclusione di un nuovo appalto;

VISTA la necessità di garantire la prosecuzione della gestione esternalizzata del magazzino economale, nelle 
more della definizione del nuovo appalto in forma aggregata con ATS di Brescia si sono svolte le necessarie 
interlocuzioni con Coopservice Soc. Coop. p.A., attuale appaltatore;

TENUTO CONTO delle criticità fatte rilevare da Coopservice Soc. Coop. p.A., formalizzate con nota pec 
prot. 85622 del 9/12/2025 in ordine alla sostenibilità economica del servizio, che date le mutate condizioni 
della gestione centralizzata dovuta alla riduzione di volumi operativi dell’appalto rispetto alle previsioni 
della gara aggregata dell’anno 2015 da cui il rapporto contrattuale ha avuto inizio, nel corso degli anni hanno 
comportato quanto segue:

- l’impossibilità di conseguire economie di scala inizialmente previste; 
- il mancato assorbimento dei costi fissi di struttura (personale, mezzi, sistemi informatici);
- l’incidenza unitaria dei costi indiretti più che raddoppiata;
- significativo aumento dei costi operativi diretti, tra i quali l’incremento del costo del lavoro, pari al 

+9,44% complessivo dovuto ai rinnovi del contratto CCNL Merci e logistica applicato al personale 
impiegato nel servizio;

 



RITENUTO opportuno procedere alla prosecuzione del servizio alle medesime attuali condizioni tecniche e 
con la ridefinizione delle condizioni economiche ritenute indispensabili alla sostenibilità del contratto, 
mediante l’applicazione del seguente nuovo corrispettivo, che riflette le mutate condizioni dell’appalto come 
sopra elencate:

Canone di gestione magazzino 
e attrezzature

€ 236.024,84 / anno

Prezzo a riga in uscita –
Q.tà righe 36.500 / anno circa

€ 5,01 / riga di consegna

Trasporto € 200,66 / tratta 

DATO ATTO che:
- la spesa prevista per l’affidamento con contratto ponte, per la durata massima prevista di 12 mesi, 

presumendo i volumi in continuità con gli attuali e calcolata sulla base delle sopra indicate nuove 
condizioni economiche, ammonta a complessivi € 496.842,87 Iva 22% esclusa per l’anno 2026;

- nel contratto ponte non è inclusa la fornitura di articoli del magazzino economale; la continuità della 
fornitura sarà garantita mediante l’attivazione di nuovi contratti con diversi operatori economici che 
saranno individuati dalla S.C. Gestione Acquisti mediante apposite procedure d’acquisto;

ACQUISITA, attraverso l’attivazione della Procedura SinTel ID 211616077, la conferma della disponibilità 
alla prosecuzione del servizio mediante affidamento in urgenza, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n.36/2023 e 
s.m.i della società Coopservice nel rispetto delle condizioni tecniche ed economiche specificate nella lettera 
d’invito, come da offerta telematica prot. informatico n. 1766046705449 del 18/12/2025, in atti;

RITENUTO indispensabile ed inderogabile per l’ASST del Garda garantire la prosecuzione del servizio in 
argomento, mediante stipula di contratto ponte della durata di 12 mesi dal 01/01/2026 al 31/12/2026 con 
l’attuale appaltatore, con diritto dell’ASST di recedere unilateralmente dal contratto qualora si dovesse 
addivenire prima del suddetto termine alla stipula e avvio del nuovo appalto, conseguente alla rinnovata gara 
aggregata di ATS Brescia;

DATO ATTO che il costo previsto per 12 mesi del nuovo contratto reca un incremento di spesa annua 
complessiva pari al + 44% rispetto al precedente affidamento del servizio (+Euro 265.000,00), come peraltro 
già rilevato nella relazione per il Bilancio preventivo 2026;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni, che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo, il Direttore Generale



DECRETA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto dell’esito della procedura aperta aggregata approvato dall’ATS di Brescia con Decreto 
n. 703 del 11/12/2025, nel quale si evince che è andato deserto il lotto n. 4 di interesse di questa ASST 
per il servizio di esternalizzazione del magazzino economale e che pertanto si sta predisponendo una 
nuova procedura di affidamento, sempre a cura di ATS Brescia;

2. nelle more della definizione della nuova gara aggregata, di affidare a Coopservice Soc. Coop. p.A., in 
urgenza ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il contratto ponte per la 
prosecuzione del servizio di gestione esternalizzata del magazzino economale dell’ASST del Garda, con 
decorrenza dal 1 gennaio al 31 dicembre 2026, mediante l’applicazione del seguente nuovo corrispettivo 
economico:

Canone di gestione magazzino 
e attrezzature

€ 236.024,84 / anno

Prezzo a riga in uscita –
Q.tà righe 36.500 / anno circa

€ 5,01 / riga di consegna

Trasporto € 200,66 / tratta 

3. di dare atto che il contratto ponte della durata di 12 mesi ammonta a complessivi Euro 496.842,87 Iva 
22% esclusa, presumendo i volumi in continuità con gli attuali nel rispetto delle condizioni tecniche ed 
economiche specificate nella lettera d’invito inviata su piattaforma Sintel e confermate dall’operatore 
economico nell’offerta prot. informatico n. 1748952897337 presentata in data 18/12/2025, in atti; 

4. di dare atto che è facoltà dell’ASST di recedere unilateralmente dal contratto qualora si dovesse 
addivenire, prima della scadenza sopra indicata, alla conclusione della nuova procedura di affidamento 
in forma aggregata;

5. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
Servizi e/o Strutture interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 606.148,30 
(inclusa Iva 22%), trova riferimento nella contabilità aziendale area ospedaliera e territoriale dell’anno 
2026 con registrazione al conto 13.10.001.045 “Altri servizi economali in appalto” con descrizione 
“Servizio magazzino economale 2026 contratto ponte” e sarà gestito con il seguente budget:

ANNO 2026 Area Ospedaliera Area Territoriale
13.10.001.045/PRO/P2600329 € 503.410,50 € 102.737,80

7. di confermare,  ai sensi del comma 1 dell’art. 114, del D. Lgs. n. 36/2023, e del “Regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi” approvato con decreto n. 520 in data 5.12.2019, la Dott.ssa Celestina Bonariva, Referente per la 
logistica S.C. Gestione Acquisti, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;



8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 
33/2009;

9. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio online 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario – Dott. Paolo Schiavini


		2025-12-30T13:46:10+0000




